
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
COMUNE  DI  CERRIONE 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE 
 

AREA TRIBUTI E SERVIZI ALLA PERSONA  
NUMERO 264 

 
DEL 26/07/2024 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A.S. 2024/2025 - CIG B289A2EE08 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024–2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 – APPROVAZIONE”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 30/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026 A 
SEGUITO DI MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE”; 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 36/2023 ad 
oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove modalità di affidamento dei contratti 
pubblici;  

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. n. 36/2023 il codice è entrato in vigore il 1° aprile 2023 
ma le disposizioni in esso contenute acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

CONSIDERATO che questo Ente ha ottenuto il cofinanziamento per il progetto BIC2023, che prevede la 
costituzione di una banca del tempo delle famiglie con figli nella fascia 7-14 anni; 

DATO ATTO che tale progetto partirà con l’avvio dell’anno scolastico 2024/2025, ma trattandosi di una fase 
sperimentale è necessario assicurare comunque alle famiglie che lo richiedono,  un supporto qualificato che 
assista i ragazzi, in particolare della scuola secondaria di primo grado, nello svolgimento dei compiti 
scolastici; 

RICHIESTO a tal fine un preventivo di spesa per il servizio di assistenza scolastica mediante un educatore 
alla V.O.L.A. SOC. COOP. SOCIALE ONLUS con sede in Polla (SA) con richiesta ns prot. 3980 del 
17/07/2024  agli atti di questo ufficio; 

EVIDENZIATO che il servizio richiesto consiste in una attività di tutoraggio finalizzato a fornire agli alunni con 
difficoltà ad acquisire un metodo di studio tramite il potenziamento dell’attività didattica in modo mirato, 
favorendo l’acquisizione dell’autonomia nella gestione dei compiti assegnati; 

ACQUISITA in data 18/07/2024 al prot. 4001  l’offerta da parte della V.O.L.A. che ha proposto un costo 
orario di €. 20,00 oltre IVA al 5%; 

CONSIDERATO CHE :  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il servizio prestato dalla Coop Vola nello scorso anno scolastico è stato svolto a regola d’arte, 
dimostrando una valida qualità della prestazione così come testimoniato dalle famiglie degli alunni 
iscritti, che hanno ottenuto un miglioramento nelle valutazioni scolastiche;  

 a seguito di informale indagine esplorativa effettuata mediante ricerca nel mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e su internet, l’offerta risulta essere economicamente in linea, anche rispetto al 
CCNL del comparto;  

 il servizio che si richiede e sopra descritto, risponde alle esigenze di interesse pubblico che 
l’amministrazione deve soddisfare;  

RITENUTO pe le motivazioni sopra esposte di affidare il servizio di assistenza scolastica per gli alunni della 
scuola secondaria di primo grado dall’avvio dell’anno scolastico e sino alla pausa per le vacanze natalizie 
per un monte ore stimato in 130 ore; 
 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura, ai sensi dell’art 14 del D.Lvo 31 marzo 2023, n. 36, 
recante Codice dei contratti e atto a definire la procedura di affidamento, risulta inferiore alla soglia di Euro 
140.000,00 per la quale ai sensi dell’art. 50, c. 1, del Codice, l’affidamento è disposto in via diretta; 

VISTI: 

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  

• l’art. 62, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 • l’art. 62, c. 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al comma 1, del presente articolo: […] c) procedono ad 
affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 
nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante 
utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate secondo la normativa vigente; […] f) eseguono i contratti affidati ai sensi delle lettere 
b) e c) […].  

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi richiesti non rientra tra le 
categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.  

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche:  

• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  

• l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni, il quale stabilisce che tutte le 
amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001: 

◦ possono ricorrere alle convenzioni-quadro di cui agli artt. 26 della legge n. 488/1999, art. 58 delle 
legge n. 388/2000 e comma 456 dello stesso articolo (convenzioni CONSIP), ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

◦ per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (importo da ultimo 
aggiornato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 a decorrere dal 01^ gennaio 2019) e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

ATTESTATA la congruità dell’offerta, con riferimento ai correnti prezzi di mercato e rilevato che l’impresa in 
oggetto è conosciuta ed in possesso di idonea capacità tecnico economica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 

DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2024; 

VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di 
verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RITENUTO, in funzione dei principi generali di economicità, tempestività e proporzionalità nell’operato delle 
P.A., di riunire nel presente atto la fase a contrarre e la fase di aggiudicazione; 

DATO ATTO CHE nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il contratto è stipulato, a pena di nullità in forma scritta in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 
diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
Codice identificativo di gara CIG B289A2EE08; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento è la signora Paola Borra e che la stessa 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, nei confronti del presente procedimento; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo 
dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RITENUTO  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

PER QUANTO sopra 

DETERMINA 

DI AFFIDARE il servizio di assistenza scolastica consistente in un tutoraggio finalizzato a fornire agli alunni 
con difficoltà ad acquisire un metodo di studio tramite il potenziamento dell’attività didattica in modo mirato, 
che favorisca l’acquisizione dell’autonomia nella gestione dei compiti assegnati dall’avvio dell’anno 
scolastico 2024/2025 e sino al termine delle lezioni prima della pausa natalizia per un monte di complessive 
130 ore, alla V.O.L.A. SOCIETA’ COOP SOCIALE ONLUS con sede in via dell’Elogium – Polla (SA) al costo 
orario di €. 20,00 oltre IVA al 5% , per un totale di €. 2.730,00 IVA compresa; 

DI IMPEGNARE, a favore del nominato Operatore Economico, la correlata spesa di €. 2.730,00 IVA 
compresa imputando la somma sugli stanziamenti di competenza 2024 esercizio in cui diventa esigibile, del 
Bilancio di previsione 2024/2026 come da seguente prospetto:  

E.F. Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Codice P.F. Capitolo 
PEG 

Importo  
In € 

2024 04 06 1 103 U.1.03.02.15.999 1900/15/1 2.730,00 

 

DI DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 
autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il fine ed oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di assistenza scolastica nell’esecuzione dei 
compiti agli alunni della scuola secondaria di primo grado dall’avvio dell’anno scolastico e sino alle 
vacanze natalizie; 

 il valore economico della fornitura è di €. 2.730,00 (€. 2.600,00 + IVA al 5%); 

 la forma del contratto è rappresentata da corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nell’offerta; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, c. 1, del D.Lgs n. 

36/2023, recante Codice dei contratti pubblici e atto a definire la procedura di affidamento ritenuto il 
metodo più adeguato rispetto all’importo ed alla specificità dell’affidamento; 

DI DARE ATTO dell’attribuzione del seguente CIG B289A2EE08; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di 
verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2024; 

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è la signora Paola Borra, e, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DI LIQUIDARE la spesa con successiva propria determinazione a seguito di ricevimento di regolare fattura.  

 
 
 
 
 
  

 
 IL RESPONSABILE  

AREA TRIBUTI E SERVIZI ALLA 
PERSONA 

Firmato Digitalmente 
BORRA rag. Paola 

 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 


